Projeto de resolução - lyxu1dxy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: lyxu1dxy
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/07/2025
Projeto de resolução nº 648/2025
Protocolo nº 7811/2025
Processo nº 2386/2025

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Anildo Pazinato.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida ao Senhor Anildo Pazinato, residente no município de Sorriso/MT, a Comenda
Dante de Oliveira, como reconhecimento por sua destacada trajetória como pioneiro, empreendedor e
liderança comunitária, tendo contribuído significativamente ao desenvolvimento social, cultural e econômico
da região.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução visa homenagear o Senhor Anildo Pazinato, esposo, pai e avô, nascido
em 26 de outubro de 1961, em Carazinho/RS, que em 1º de abril de 1986 aportou no Estado de Mato
Grosso, iniciando sua jornada no município de Sorriso, onde desempenhou funções essenciais à
comunidade local como peão de fazenda.

Em 1988, passou a atuar na construção civil, permanecendo no setor por 18 anos, período em que
demonstrou trabalho árduo, resiliência e compromisso com o crescimento da cidade. Sua vocação
comunitária o levou a ser um dos fundadores da Comunidade Santíssimo Redentor, no bairro Bom Jesus,
fortalecendo a fé e integração social do local.

Em 2004, fundou a Escola de Informática e Agência de Empregos “Rede Visual”, iniciativa voltada à
capacitação profissional e inclusão no mercado de trabalho, vendida em 2016, após mais de uma década de
êxito e contribuição à empregabilidade local.

No ano de 2012, idealizou e implantou o Clube “Recanto da Viola”, espaço de lazer e cultura para os
munícipes de Sorriso e região. À sua expansão uniu-se o Acqua Park, com infraestrutura de piscinas, áreas
VIP, toboáguas e serviços de bar, ampliando o acesso a espaços de convivência e entretenimento para

1

Projeto de resolução - lyxu1dxy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

adultos e crianças.

As iniciativas empreendedoras e comunitárias de Anildo Pazinato refletem os valores da Comenda Dante de
Oliveira, honraria destinada a reconhecer cidadãos que se destacam nas áreas da cidadania, solidariedade
e transformação social.

Diante desse histórico de pioneirismo, liderança comunitária e contribuição genuína ao desenvolvimento
cultural e econômico de Sorriso e Mato Grosso, mostra-se imperiosa a concessão da Comenda Dante de
Oliveira ao Senhor Anildo Pazinato, como forma de reconhecimento institucional ao seu legado de impacto
e serviço público.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Julho de 2025

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2